R E Q U E R I M E N T O  Nº. 616

SESSÃO ORDINÁRIA DE  25/6/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Avenida José Barbosa de Barros é o corredor principal para o acesso à Fazenda Lageado;

CONSIDERANDO que muitas pessoas se deslocam a pé para aquele campus em razão das proximidades com a cidade;

CONSIDERANDO o intenso movimento de veículos que transitam diariamente pela referida avenida com destino ao lageado;

CONSIDERANDO que as pessoas que se deslocam a pé o fazem pela pista de rolamento em razão da falta de calçada principalmente nas últimas quadras próximas à portaria do campus, o que as expõe em risco constante,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a secretaria competente, informe da possibilidade  de construir o passeio público na Avenida José Barbosa de Barros especialmente nas últimas quadras localizadas próximo à portaria do Campus da UNESP, na Fazenda Lageado, em razão do grande numero de pessoas que se deslocam a pé pela avenida com destino à Universidade, e fazendo pela a pista de rolamento devido a falta de calçada e correndo o risco de atropelamento dado ao grande número de veículos que transitam pelo local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de junho de 2007.
	Vereador Autor REINALDINHO

PR
	Vereador Autor CULA

PR